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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou bezpečné střelby a dělí se na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část pojednává o základních pojmech z oblasti střelby,

o základním rozdělení zbraní, dále o problematice zbrojního průkazu, popisuje základní

informace o střelnicích, dále se zabývá několika příklady střeleckého vybavení AČR

a nakonec pojednává o bezpečnostních opatřeních. V praktické části jsou popsány základní

střelecké dovednosti a pomocí několika metod analyzována bezpečností situace na střelnici

v Přelouči, na základě možných rizik, které mohou nastat. V závěru praktické části

jsou navržena možná opatření k navýšení bezpečnosti na střelnicích.

Klíčová slova: bezpečnost, střelecká příprava, střelnice, zelená munice, zbraň, zbrojní

průkaz

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of safe shooting and is divided into theoretical

and practical part. The theoretical part deals with basic concepts in the field of shooting,

the basic division of weapons, the issue of weapons license, describes basic information

about shooting ranges, deals with several examples of ACR shooting equipment and finally

discusses security measures. The practical part describes the basic shooting skills and uses

several methods to analyze the safety of the situation at the shooting range in Přelouč,

based on possible risks that may occur. At the end of the practical part, possible measures

to increase safety at the shooting ranges are suggested.

Keywords: security, shooting training, shooting range, green ammunition, weapon,

weapons license
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ÚVOD

Dosažení ambicí a cílů násilným způsobem pomocí zbraní je již historicky známé. Není

nutné zacházet příliš do historie, neboť současná situace ve světě, především na Ukrajině je

toho jasným důkazem. Použití zbraní k válečným účelům je jedna věc, ale jejich užívání

může být i zajímavý sport nebo záliba. V bakalářské práci se proto téměř veškeré její části

věnují bezpečnosti v oblasti střelby, protože zacházet se zbraní zvládne každý, ale ne

každý toto umění ovládá bezpečným způsobem.

Bakalářská práce se člení na dvě základní části, teoretickou a praktickou. Pro pochopení

praktické části je velice důležité uvést nejprve základní terminologii, která je se střelbou

neodmyslitelně spjata. Veškeré úkony při manipulaci se zbraní si nejprve střílející musí

tzv. „na sucho“ nacvičit a až poté může být připuštěn k samotným střelbám. Bezpečnost je

v tomto ohledu zásadní a jakékoli porušení bezpečnostních opatření může znamenat velký

problém. Praktická část je věnována několika analytickým metodám, které odhalují možná

rizika na střelnici v Přelouči a popisují možné následky, které riziko zanechá. Dále jsou

pak rizika vyhodnocena a navržena vhodná opatření k jejich snížení či eliminaci.

Mezi hlavní cíle bakalářské práce se považuje analýza bezpečnostních aspektů na střelnici

a především následků nedodržení pokynů plynoucích z bezpečné střelby. Tyto následky

poté dále rozebrat a analyzovat formou několika analytických metod.

Dalším hlavním cílem bakalářské práce je poté navrhnout vhodná opatření k redukci rizik

či jejich úplnému vyloučení.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno především z důvodu dosavadní praxe a záliby

ve střelbě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE SOUVISEJÍCÍ S BEZPEČNOU

STŘELBOU

K vysvětlení systému bezpečné střelby je velmi důležité nejprve specifikovat základní

terminologii v této oblasti.

Zbraň

Zbraň je takový nástroj, který může díky své povaze způsobit určité poranění bodné, sečné

nebo úderné. Využívají se k obraně, útoku, sportu, hře nebo lovu. (Hurník, Tůma, 2003)

Střelná zbraň

Jedná se o druh zbraně, u které je okamžitě při výstřelu uvolněná energie, zkonstruovaná

pro požadovaný účinek a na požadovanou vzdálenost.

(Vosátka, 2016)

Krátká zbraň

Za krátkou zbraň se považuje zbraň s hlavní kratší než 300 mm a celkovou délkou kratší

než 600 mm. (Vosátka, 2016)

Náboj

Náboj je celek, který vkládáme do zbraně. Skládá se z nábojnice, zápalky

nebo zápalkové slože, výmetné náplně a střely. (Vosátka, 2016)

Střelivo

Jedná se o souhrnné označení nábojů, nábojek a střel do střelných zbraní.

(Vosátka, 2016)

Pistole

Pistolí označujeme krátkou ruční palnou zbraň, nejčastěji samonabíjecí spolu

se zásobníkem. (Hartink, 1998)

Bezpečný prostor

Bezpečný prostor je takový prostor, v jehož směru není nikdo ohrožen.

Před samotnou střelbou musí být bezpečný prostor určen řídícím střelby a jasně ohraničen.

Většinou jsou tím myšleny různé valy či příkopy. (Faltýnek, 2015)
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Manipulační prostor

Jak už název napovídá, manipulační prostor je prostor určený pro manipulaci

se zbraní. Nachází se v úrovni prsou a je velký zhruba o velikosti basketbalového míče.

V tomto prostoru by se dle bezpečnostních zásad měla provádět veškerá manipulace,

kontrola zbraně, nabíjení a také vybíjení. (Faltýnek, 2015)

Mířená rána jistoty

Mířenou ránou jistoty se střelec ujišťuje, že mu nezůstal žádný náboj ve zbrani

a zbraň je zkontrolovaná a čistá. Provádí se vždy jako poslední krok bezpečnostního

stereotypu. (Faltýnek, 2015)

Bezpečnostní stereotyp

Souhrn činností, které provedeme v případě, jestliže střelec nemá jistotu o stavu zbraně,

se nazývá bezpečnostní stereotyp. Blíže bude popsán v praktické části. (Jirsák, Kodym,

2017)

Nežádoucí výstřel

O nežádoucím výstřelu hovoříme tehdy, kdy bez našeho záměru zbraň vystřelí. Stane

se tak výhradně kvůli nedodržení bezpečnostních opatření a chyby uživatele, který si svou

zbraň dostatečně nezkontroloval. Velmi zřídka může k výstřelu dojít kvůli technické

závadě na zbrani nebo na střelivu. Z těchto důvodů nenadálých výstřelů je velmi důležité

vždy hlavní zbraně mířit do bezpečného prostrou. (Černý, Goetz, 2004)
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2 ZBRANĚ A JEJICH DĚLENÍ

Podle způsobu předání ranivé energie cíli:

1. Úderné zbraně jsou druhem zbraní, u nichž se využívá síly úderu za účelem

způsobení destrukčního poškození. K poškození nedochází ani sekem ani bodnutím,

nýbrž přenosem hrubé úderné síly. Do této skupiny řadíme například řemdihy,

palcáty, kyje a palice. (Outfit4events, 2022; Kovárník, Rouč, 2007)

Obrázek 1 Řemdih se syntetickým ježkem

Zdroj: Outfit4events, 2022

2. Chladné zbraně, jedná se o ostrý nástroj, který svou čepelí dokáže způsobit úraz.

V této skupině zbraní se jedná konkrétně o bojová kladiva, sekery, dýky, meče, kordy

a jiné. (Kovárník, Rouč, 2007)
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Obrázek 2 Dánská bojová sekera Eskil

Zdroj: Outfit4events, 2022

3. Střelné zbraně, jsou takové druhy zbraní, které na základě energie uvolněné

při výstřelu a určité vzdálenosti umožní zneškodnění protivníka.

Dělíme je na mechanické, plynové a palné zbraně. Mezi mechanické střelné zbraně

řadíme praky, bumerangy, oštěpy, luky, kuše a další. Plynové zbraně dále dělíme

na vzduchovky, větrovky, plynovky. Plynové zbraně jakéhokoli typu fungují

na principu stlačení vzduchu v tlakové nádobě. (Kovárník, Rouč, 2007)

Rozdělení palných zbraní:

 Podle automatizace mechanismu:

 jednorázové

 opakovací

 samonabíjecí

 samočinné

 Podle uzamčení závěru:

 neuzamčené

 částečně uzamčené (polouzamčené)

 uzamčené

 Podle účelu využití:

 zbraně vojenské
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 lovecké

 sportovní

 obranné

 speciální např. jateční pistole (Kovárník, Rouč, 2007)

2.1 Kategorie zbraní dle zákona č. 119/2002 Sb., o zbraních a střelivu

V České republice zbraně a střeliva upravuje především zákon č. 119/2002 Sb.,

o zbraních a střelivu, který také uvádí jednotlivá rozdělení zbraní do kategorií. Dle

novelizace 13/2021.

„Zbraně a střelivo se pro účely tohoto zákona rozdělují:


[…]

Během střelby se do ovzduší uvolňuje olovo a další těžké kovy, které zatěžují organismus

účastníků střeleb, ale především také životní prostředí v místě střelnice a jeho blízkém

okolí. Možným předejitím narušování životního prostředí je užívání tzv. ekologické

munice.

Ekologická munice spočívá v tom, že výplň munice je nahrazena měkkou ocelí, namísto

užívání těžkého olova.

Využití ekologické munice, namísto klasické je velmi atraktivní nápad, který by mohl

velkou měrou životnímu prostředí ulevit.

9.2 Předepsané chrániče sluchu

Jedním možným zabráněním poranění sluchu při střelbách je použití kvalitních chráničů

sluchu, které splňují předepsané požadavky. Důležité je také před střelbou řádně

zkontrolovat, zda sluchátka sedí, tak jak mají.

9.3 Senzorový systém

Existuje nespočet zařízení, které snímají přesnost střelby. Tento způsob může být dalším

pomocníkem v oblasti bezpečné střelby. Podobné senzory jsou také velice nápomocny ke

zvýšení kvality střelce. Senzor připevněný na zbraň snímá pohyby během zamíření, střelby

a činnost po výstřelu. Vyhodnocení střelby se poté zapisuje do aplikace, ve které je

vyhodnoceno.

Příkladem takového senzorového systému je miniaturní senzorové zařízení IMU, které se

snaží detekovat případný špatný či přehnaný pohyb během fáze míření, který může vést ke

špatnému výsledku. Zařízení pro své měření obsahuje MEMS akcelerometr, gyroskop a

magnetometr. Všechny zásahy do terče jsou dále vyhodnocovány. Senzor ovlivňuje

několik faktorů, jedním z nich je síla stisku zbraně, která může ovlivnit přesnost střelby.
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Výsledné proměnné se zapisují do aplikace Sensor Systém for Shooting Evaluation, která

dokáže střelce varovat o nevhodném nebo nadměrném pohybu pistole. (Kos et al., 2019)

9.4 Individuální detektor střelby

Příkladem individuálních detektorů střelby je detektor IGD, který využívá Americká

armáda. Tento detektor funguje na principu zachytávání zvukových vln, generovaných

střelbou nepřítele. Přístroj je také schopný rozpoznávat zvuky jednotlivých zbraní.

Detektor umí detekovat, odkud střelba přichází. Toto je další způsob zajištění větší

bezpečnosti střelce.

Detektor IGD tvoří čtyři senzory, které má voják připevněné na ústroji spolu s malým

displejem, který má připevněný na balistické vestě. Senzor detekuje zvukové vlny, které

vznikají při střelbě a upozorňuje svého nositele o vzdálenosti a směru palby. (The Tech

Journal, 2011)

9.5 Zabezpečovací systém

Systém zabezpečení kamerovým systémem, pomocí vhodně rozmístěných kamer je jednou

z možností, jak zabezpečit vniknutí cizích osob na pozemek střelnice. Střežení objektu

kamerami může mnohdy cizí osobu od vniknutí odradit, případně cizí osobu pomocí kamer

identifikovat a dále stíhat.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64

ZÁVĚR

Definování systému bezpečné střelby a posouzení možných rizik je důležité k celkovému

zlepšení nastavení bezpečnosti na střelnicích. Vyhodnocením několika situací, které během

provádění střeleb mohou nastat, také systém přispívá k lepší přípravě na případné

okamžiky v rámci manipulace se zbraní a celkovému chování na střelnici.

Bakalářská práce se nejdříve zaměřila na teoretické vysvětlení několika stěžejních oblastí

souvisejících s bezpečnou střelbou. Bylo zmíněno ustanovení a vznik střelnic,

problematika zbrojního průkazu a dále bezpečnostní opatření a možný důsledek jejich

porušení.

V praktické části poté rozvinula teoretické poznatky do praktické roviny. Zaměřuje se na

střeleckou přípravu, kde vysvětluje základní úkony manipulace ze zbraní sloužící

především k ověření bezpečnosti, dále postoj, držení a úchop zbraně při střelbě. Následně

analyzuje bezpečnost na otevřené střelnici v Přelouči. Na základě několika parametrů,

sloužících na střelnici k zajištění bezpečnosti pomocí analytických metod Wha-if, Matice

rizik a Ishikawa diagramu analyzuje možná rizika na střelnici a s tím související následky,

které následně dle stupně rizika porovnává.

Ve stěžení části práce navrhuje možná opatření sloužící ke snížení rizik na střelnicích.

V rámci životního prostředí, které je bezpochyby během střelby narušováno těžkými kovy,

které při střelbě unikají, zmiňuje užití tzv. zelené munice, která ve své výplni užívá

namísto olova ocel. Kvůli častému poranění sluchu a způsobení akutraumatu navrhuje

zajištění kontroly vhodných chráničů sluchu, jejichž užití toto riziko eliminuje. Bezpečnou

manipulaci se zbraní, která je nezbytnou pro provádění střeleb, zvládne ohlídat senzorový

systém, který je možné připevnit na zbraň střelce. Další alternativou vylepšení bezpečnosti

na střelnicích je užívání individuálních detektorů střelby, které dokážou identifikovat,

odkud střelba pochází a také rozpoznat druh zbraně, dle zvuku. Zajištění neproniknutí

cizích osob do prostranství střelnice a způsobení možných škod, lze zabezpečit formou

kamerového systému, který je schopný vniklou osobu lépe identifikovat pro její dopadení

Mezi hlavní myšlenku práce bylo řádně seznámit se systémem bezpečné střelby a najít

alternativy pro jeho zdokonalení.

Využití zbraní k ochraně zájmů, by měla být až poslední možná alternativa k jejich

dosažení. Zbraň není hračka, a proto je velice důležité umět s ní správně a především

bezpečně zacházet, neboť dokáže způsobit fatální narušení daného systému.
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