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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,09)

Nevhodné členění podkapitol, formulace cíle – hlavní cíl a dílčí cíle, postrádám metody ke

zpracování práce.

Nedostatky: rozhozený text (str. 11), na str. 28 - podnadpis 5.1, pod ním název zbraně a obrázek

bez úvodního textu.

Autorka provedla popis střelnice, který zaměnila za analýzu, což má dopad na kap. 8.2 –

Analýza bezpečnosti na otevřené střelnici v Přelouči.

Autorka dobře provedla metodu What – If, do které implementovala postup z matice rizik, ale

není zřejmé, na základě čeho jsou zvoleny otázky. Dle mého názoru se otázky měly týkat

střelce, zbraně, vybavení střelnice, zabezpečení střelnice a vnější vlivů prostředí, např.

postrádám otázku na porušení zásad při střelbě a manipulaci se zbraní. Této problematiky se

částečně dotýká v Ishikawa diagramu, ale opět lze více specifikovat jednotlivé oblasti, např. u

střelce jeho zdravotní stav (léky na tlak, nevolnost,… ).

V práci postrádám možné ekonomické návrhy na navržená opatření ke zlepšení stavu a

konstatování, zda byl splněn cíl práce.

Otázky k obhajobě:

1. Se kterým porušením manipulace se zbraní je možné přijít do styku na střelnici?

2. Jaká jsou bezpečnostní pravidla při střelbě?

3. Jakým způsobem bude naloženo s výsledky Vaší práce?
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…